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_ __1{_ BILL NO. Sl'-.. 
HITRODUCED BY 24 4 72!1' 1!:, 1/A; .. M.tJ..­j 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND THE STATE 

FUNDED HOMESTEAD TAX RELIEF ACT AND THE METHOD OF MAKING 

REFUNDS TO HOMEOWNERS; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. The •state funded homestead relief act• 

(Initiative No. 72 passed Nove•ber 2• 1976) is amended to 

read as follows: 

"Section 1. Short Title. This act shall :be known and 

may be referred to as the •state funded homestead tax relief 

act". 

Section 2 • Oef i 11; ti on s: .-s -tl~ed-~-tM~-a~t~un+~-'l:fte 

e~~ reQt~ire~-otfte~~ {l) "Ho•estead" means a dwellingy 

~r--m~bT+e--heae-a~-de~+ned-+n-~eet+cn-~+-&&e~~T&.Hw-T9~y 

t~ge~her-w+t~ ~gpurtenant edjeeent land• ~~~Q_l 

~ ~ .. ~~+e~ent-eftd-neee~~ary-~ar~e--eaifttenanee--ct--the 

~re~y used as the principal ~~ ~+aee-e•-eaeae of 

the ~J!sUQ__Qf_lhg owner when-the-~-perty-+-s-owned-er~ 

oee~n~-er-t~nder--v~d--eontract--e~tabt+~h+n91-eqtt+ty--er 

owner~h+~-by-the-oeettp&nt. 

UL •ow ell i ng• ~-~:t.uK~_i!l..t!mde4 for hum 
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u:: 12t16/Dl 

hslll..illlian.i._!~Whlh_~ as defined in _ll~s__;u_e 

.:;g_e~.f.ikallL.inr.1wliU!L 

13f ·•Hou.:;ehold• aeans a persgn or persan~~_in 

the same dwelTjng sharing jts furnis~~ljtjes. 

accgm•odatiQnsw and QKnens&. The tera does not inctude.bona 

fjde lessees, tenants. Qr roomers ·and bQa(ders on ~ntract. 

trti11 •Total taxable value• means the taxable value 

of a hoODestead. 

t3tL21 •state State•s. share pf__1b£ taxable value• 

raeans a taxable value equival·ent to of~~ft<f-do~+~ 

tss.ooot of the appraised value of a homestead or the total 

taxable value of a homestead• whichever aaount is +e~ser 

:Ln.:;. 

~tlRi •state supported •ill levies" means all 

property tax levies which apply to habitable property except 

levjes for sjrt~le. purppse djstrjctso voted ele.entary and 

secondary school levies, the university 6 mill levy, voted 

levies for the retire-ant of bonded indebtedness~ and levies 

for special improve•ent districts or improvement district 

reserve fun~s which are not eettnty-w+de ~~or which 

are supported by a fee or charge rather than an ad valore• 

tax 1 evy. 

Ill "Sinole purpose district• ~a.:;___a .t.atin\.1 

jurisdiction creat~d ~¥--L~ion of the Jpcal goyernjn~ 

~_QL_ petition of _the_ resjdgnts to perfQLm poe 
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lC 1286/01 

goyernaental :function, such as but ngt J i•it¢d to a fjre, 

~eryt Q( )jgbtiog district QC weedr rpdgot, QC MQSQYjto 

CQDtrpl djstrjct 8 

ts~~ ~~ State•s share gf__tbe tax liability• 

means the state share gf__tne taxaole value for eacn 

hoaestead in each taxing jurisdiction ti•es the state 

supported ail1 leYies in that taxing jurisdiction. 

tf>-t~""H&~~ee-e~s-~M~-ve+tt1!"-aetms-~-~ 

~~eb+e--~·-~-~ftt!-fteees~ee-~ess-~he-s~e-s~e-~~b+e 

ve+ue. 

Se£tiQD 3. Ex¢lusipnsA No land classified ~ 

agrictlltyral land H)' be included ·;n tOO boaestead 

cont~platgd UX tHIS act. No dwelling which js leased or 

rented to_angther by its pwngr for ~:tban J MQnths durjnw 

the ·year Tong period Dracedin~due date fQc applications 

for reljef under "thjs act js "eligible for celjef yoder t~ 

au. 

Section~~- Homestead owner•s tax liaoility. The tax 

1 i abi 1 i ty of a homestead owner shall be computej by 

deducting the s~~~ ~~share gf_~ tax liability from 

the tax liability on the total taxable value. E&eft-~• 

st!etoe•elfto sent! toe .t;loe pe'r-...,.ift 'wl'le!le-fl .. ae~e--pt'epen,<--+s 

assessed -sfte~--~-~erth-sepa~e~y-~he-t~~ .. ~-~~•-dbey-~ 

~~hef'~-taw-~+ee+~+ty--end--the--hemes~~d--.,.nef'&s--~ew 

~+el;+~+ty--<1-!tha++-+ebe~-~he-eeobft~s-es-!ttte+l ... 
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u: 128bf01 

· The cgyotx ty trQaSyrets. Sectign 5. Dutjes gf cgvn . . 

~ ail1ng ~~ hall includes w n • treasurer of gacb county s 

on each dwelling: f the tgtal taMes dye 

g 1 t all gwpers Ill a notice a f the tax .re •e . 1 - f ayajlab eg, 

gf noaestead orgpertyi • bare 

121 an aPPlication tgr a refund gf the state s s 

of the taxable yalue: and 

(31 a dupljcate cgpy gf the tax ngtjce. 

SeCtfQO Re. 4pplfi;Qttgd5 duee In order ta_~~ljgjble 

fgr relief ~ this act. an owner •yat_!jle a completed 

aoplication and .a dypljcatg copx of his tax notice ~th the 

departaent of reygpye on or before March 31 df the vear tgr 

Mhidb reljgf is ·sought. 

Section ... I• Duties of the department of revenue. ~t 

The departaent ~- shall.i 

Lll__QLQcgss the appli,atjgns for refunds and determ~ 

the el jgiiHJ jh gf each applicant .fgr rei ief: 

l.Z.l compute the rt~e state•s share gf_~ tax 

liability fgr each. glfgible bgaestead according to this act 

and shall certify the total .~""· a1110unt of the state• s share 

gf the l!abiJLty fgr each by county•.i 

(31 jssug a state warrant to each ·eligible appl jcaot 

jn an~a•aunt equal to th¢ "difference between the actual 

~ paid and the hO!!!est gad owner • s tax )'1 ab i 1i tv on t bat 

ho•estead. 
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t~t~ The depart~ent o+--~e.~~ may ado~t rules 

2 necessary f~r the administration of this act. 

3 Section 5§o Remission of state share to counties. t+t 

4 ~~~--ryo¥~rne~--~he++--+n~+tt&e-+~t~~-htt~~t-~ttbm+tt~-t~-t~~ 

5 +~~+~+otttr~y-e-~ro•+~+on-~~+ttnrls-to-b~-.e~--eYft+~b+~--to 

b th~--e~ort~nt--oi'--re¥entte--~d+~e+ent--to-ret+t-the-~tete 

1 ~hnre-te~-++eb+++ty-te-eeeh-eounty.-trt-~e-the-~t~nt--+ttnd~ 

B er~--prey+ded--by-the-+~g+~+etttrey-th~~nrt.ent-e+-re•en~ 

9 ~l'leH·-re•+t-the-·~flte-~e-~-4-HtbHH:..,---te--the---~ttftty 

10 t-e"""'..r-e+-eeeh--eottnty-~e-e«!tffl+-l'eyment~rthe-i'~-ne 

11 +eter--then-Ne¥e.ber-3e-e+-eeeh-yeer-end-~~eeend-ne-+eter 

12 then-the-+e++~+ftg-Hey~ The state shall remit the amount 

13 ~f__tne__state•s share of the tax liability to the~n£¥ 

14 treasurer of each coynty in two equal payments; th.e_fjrst no 

15 later ttlan Nmrember 30 of each year and the s;:cond no-Ll:t!!L 

16 ~han the following ~ay 3L• 

17 5eet+en-6w--eut+e~-o+-the-~ottnty-tr~e~ttr~~---~he-eettnty 

18 tree~ttr~r-~he++--ered+t--~eeh--ex~~d+ture-e~ottnt-w+th-the 

19 emettnt-reee+¥ed-+rom-the~~pnrtm~nt-of-~yenue-+n-fle~er~enee 

2~ w+th-th~-m+++-+~•y-fer-thet-oeeottnt-no-+eter--then--Be~~m~er 

21 ~+-fer-the-f+r§t-peymeftt-~nd-~Hfte-~9-fer-the-~eeond-~nymentw 

22 s~ction ~2. Effective date. This act shall be:- come 

23 effective ~tt~y ~aLY lt 1q77." 

24 Section z. Effective date. This act is effectiv~ on 

25 its ~assaae and approval. 

-END-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 332·77 

FISCAL NOTE 

Form BD·15 ....J 

In compliance with a written request re~aived February 2 , 19 ],]__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 576 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Offi~ of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

This bill amends the state funded homestead tax relief act and the method of making refunds to homeowners; and provides an 
effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. For basic assumptions relative to relief and state administrative expenditures, see the fiscal note for House Bill 141 
(Request No. 59-77). 

2. The amendment embodied in this version are essentially the same as those found in House Bi11141 with exception of 
the provision for delivery of relief. It is assumed for purposes of this note that all applications for relief for FY78 will be 
processed in the April-June period of 1978 and that relief for FY79 will be processed in the April-June period of 1979; 
thus, only one refund check per year would be provided applicable taxpayers. 

3. There will be approximately 200,000 state warrants issued each year. It now costs 26 cents to process a state warrant, 
including postage. 

FISCAL IMPACT: FY78 FY79 

Expenditure for relief $14.450M $15.157M 
Administrative costs .350M .350M 
Warrant processing .052M .052M 

Total $14.852M $15.559M 

EFFECT ON LOCAL REVENUE: 

There would be no effect on local revenue. Total tax bills on owner occupied dwellings would be paid as they have been 
in prior years. Relief under this amended form of the homestead tax relief act would be sent directly from the state to 
each eligible applicant. 

TECHNICAL NOTE: 

Section 8 (lines 3 thru 16, page 5) should be stricken. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: «. · II - 7 7 ...,/ 


